
Terça-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 201412 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.784 

Punitiva, instituída pela PORTARIA N° 3522/2014-DG/
CORREGEDORIA, o qual solicita a prorrogação do prazo por mais 
30 (trinta) dias, para continuidade dos atos investigativos e 
apuratórios, conclusão dos trabalhos e elaboração do competente 
Relatório Conclusivo; e
CONSIDERANDO os termos do art. 201, Parágrafo Único, da Lei 
Estadual nº 5.810/94 (RJU/PA).
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo previsto no inciso 
III, da Portaria nº 3522/2014-DG/CORREGEDORIA, publicada no 
DOE nº 32.764, de 10/11/2014, para conclusão dos trabalhos.
Corregedoria Geral do Detran/PA, 05 de dezembro de 2014.
Heleno Mascarenhas D’Oliveira
Corregedor  Chefe
PORTARIA N° 1213/2013 - DG/CGP

Protocolo 778951

PORTARIA Nº 4039/2014-DG/CGP, DE 02/12/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO, que a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA, 
Assistente de Administração, matrícula 3264157/1, atingiu a 
idade-limite, para o benefício da Aposentadoria Compulsória, 
conforme estabelecido no Art. 110, item II e Art. 111, da Lei 
5.810/94-RJU,
R E S O L V E:
AFASTAR, a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA, Assistente 
de Administração, matrícula 3264157/1, lotada na Coordenadoria 
de Habilitação de Condutores deste Departamento, enquanto 
aguarda o deferimento da Aposentadoria Compulsória, conforme 
estabelecem o Art. 110, item II e Art. 111, da Lei 5.810/94, 
assegurando-lhe o direito da percepção de sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
04/12/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4058/2014-DG/CGP, DE 03/12/2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 459/2014-
GCC, de 20/11/2014, no Processo 2014/533786,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS, 
matrícula 3216667/1 e sérgio de oliveira, matrícula 57196546/2, 
para proceder a fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Contrato n° 095/2014, fi rmado por este Departamento 
e a Empresa PROVECOM TELECOMUNICAÇÕES LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/11/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4057/2014-DG/CGP, DE 03/12/2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 4026/2014-DG/CGP, que 
designou o servidor LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3216667/1, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 
095/2014, fi rmado por este Departamento e a Empresa 
PROVECOM TELECOMUNICAÇÕES LTDA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4056/2014-DG/CGP, DE 03/12/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 467/2014-
GCC, de 20/11/2014, protocolado sob o nº 2014/534280,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CARMEN LÚCIA AMARAL DE OLIVEIRA, 
Analista de Trânsito, matrícula 80845675/1, para proceder 
à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Termo de Cooperação Técnica e Financeira n° 07/2014, fi rmado 
por este Departamento com a Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerirem modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestarem os serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/10/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

Protocolo 779178

PORTARIA 4156/2014-CGP
Altera a Portaria nº 1.295/2012/DG, publicada em 10 de maio 
de 2012.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO que o Termo 
de Contrato de Concessão nº 011/2012-DETRAN/PA, Processo 
nº 365754/2011-DERAN/PA (publicado em 10.05.2012 no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará), prevê o reequilíbrio econômico-
fi nanceiro das tarifas em períodos anuais, a partir de sua 
assinatura; CONSIDERANDO que os critérios de reajustamento 
da tarifa são defi nidos no capitulo IV (Arts. 9º ao 13) da Lei nº 
8.987/95 (Lei de Concessões) regulamentados pelos itens “7.8” 
e “7.9” do Contrato de Concessão nº 011/2012 - DETRAN/PA; 
CONSIDERANDO manifestação favorável da assessoria jurídica, 
RESOLVE:
Homologar, na forma disposta pelo item “7.8” e “7.9” do Termo 
de Contrato de Concessão nº 011/2012-DETRAN/PA, o reajuste 
das tarifas em 12,09449% (doze vírgula zero nove quatro quatro 
nove por cento) sobre a tarifa regulamentada pelo art. 12 da 
Portaria 1.295/2012/DG, publicada no DOE/PA em 10.05.2012, 
Número de Publicação: 32154.
O caput do art. 12, da Portaria 1.295/2012/DG, passa a vigorar 
com a seguinte redação:
Art. 12. Serão devidos pela prestação dos serviços de registro 
dos contratos os seguintes valores:
GRUPO I - R$ 218,58 (duzentos e dezoito reais e cinquenta e oito 
centavos) para táxi, cliclomotor, motoneta e motocicleta;
GRUPO II - R$ 285,84 (duzentos e oitenta e cinco reais e oitenta 
e quatro centavos) para automóvel, caminhonete, camioneta, 
quadriciclo, triciclo e demais veículos leves, exceto os do inciso 
anterior;
III) GRUPO III - R$ 364,31 (trezentos e sessenta e quatro reais 
e trinta e um centavos) para veículos pesados, tais como ônibus, 
micro-ônibus, caminhão, caminhão-motor, trator de rodas, trator 
misto, chassi-plataforma, motor-casa, reboque ou semi-reboque 
e suas combinações.
Estabelecer que as tarifas constantes do item anterior desta 
Portaria sejam aplicáveis a partir de 08 de dezembro de 2014.
Determinar a publicação desta Portaria no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará, para dar ciência às entidades credoras dos 
contratos de fi nanciamento de veículos com cláusula de alienação 
fi duciária, arrendamento mercantil, compra e venda com reserva 
de domínio e penhor, responsáveis pelo recolhimento da tarifa, 
nos termos da Resolução nº 320/09 do Conselho Nacional de 
Trânsito.
Ficam convalidados os demais dispositivos constantes da Portaria 
nº 2.930/2012/DG de 06/09/2012, e Portaria nº 3.093/2012-DG 
de 20/09/12, em todo o seu teor, que não forem alteradas por 
esta Portaria.
A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará.
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretora Geral do Departamento de Trânsito do 
Pará, em Belém, 08 de de zembro de 2014. 

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral.

Protocolo 779280

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 100/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite nº 011/2014 - DETRAN/
PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CONSERVIC - 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS  LTDA, CNPJ nº 83.838.870/0001-
61.
OBJETO: Reforma e Adaptação do ambulatório para utilização do 
CNCI da sede do DETRAN/PA.
VIGÊNCIA: Início: 05/12/2014                      Término: 04/04/2014
VALOR: R$ 19.481,22 (dezenove mil, quatrocentos e oitenta e 
um reais e vinte e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  66.201 - Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - 
Normatização e Fiscalização; 1341 - Segurança no Trânsito; 7405 
- Reforma de Agências do DETRAN; 449039 - Outros serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica; 449051 - Obras e Instalações; Fonte 
de Recursos    0261 - Recursos Próprios.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 05/12/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES 

Diretora  Geral
DOE 32.678

Protocolo 779133

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N° 249/2014, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2014 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 
de 19.01.00.
CONSIDERANDO a Portaria Conjunta Nº 099 (SEFA, SEPOF, 
SEAD e AGE), de 18/11/14.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores DANIEL DA SILVA PORTÁCIO, 
Técnico de Administração e Finanças, matrícula 57175380/2, 
GERSON ALMEIDA DA SILVA, Técnico de Administração 
e Finanças, matrícula 57200316/1 e LAURIECÉLIA DA 
CRUZ GOUVEA,  matrícula 5888117/3, Gerente do Núcleo 
de Almoxarifado, para comporem a Comissão de Inventário 
de Almoxarifado do exercício de 2014, e os servidores KURT 
ALEXANDRE MATOS DE ANDRADE, Assistente Administrativo, 
Matrícula 54192567/2  e LARISSA PESSOA ROSÁRIO, 
Assistente Administrativo, Matrícula 57190927/1 para comporem 
a Comissão de Inventários dos Bens Móveis Permanentes, 
exercício de 2014,  deste CPC “RC”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01de 
Dezembro de 2014.

ORLANDO SALGADO GOUVÊS
Diretor Geral

Protocolo 778994

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 078/2014
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SACO PARA LIXO INFECTANTE E DE 
CLOREXIDINA 2%
VALOR TOTAL: R$ 2.183,00 (dois mil cento e oitenta e três 
reais)
DATA DA ASSINATURA:
VIGÊNCIA: 24/11/2014 - 23/11/2015
FORO: JUSTIÇA DO PARÁ. COMARCA DE BELÉM
MODALIDADE/Nº: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2014
PROGRAMA DE TRABALHO: 854534
856485
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE: 0101
CONTRATADO: N. DO NASCIMENTO EIRELI - EPP
CNPJ/MF: 07.657.779/0001-61
ENDEREÇO: Av. Barão do Rio Branco, 1206, Bairro: Nova Olinda, 
CEP: 68.742-000, Castanhal/Pa
TELEFONE: (91) 3721-7019
E-MAIL: licitacaodistrinorte@gmail.com
ORDENADOR: Orlando Salgado

Protocolo 779162

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 059/2014-FUNSAU
O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará 
- FUNSAU, no exercício de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto nº 5.380, de 12 de julho de 2002, em observância ao 
disposto nas leis 8.666/93 e 10.520/02,
RESOLVE:
Art. 1º- Designar os servidores CAP QOPM RG 31134 DIMITRI 
DE OLIVEIRA BRAGA , CB PM RG 26944 JOSÉ ROBERTO SILVA 
XERFAN e SD PM RG 32554 SABRINA LUCIANA DO CARMO 


